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　このたび、第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会の会長を拝命しましたことはまことに光栄

であり、諸先生方のご協力を得て、私たち内科学第２講座教室員一同、先生方にとって実りある学

会となるよう誠心誠意準備いたしました。本学会は、当初2020年8月22日（土）に予定されておりま

したが、新型コロナ感染拡大により和歌山での開催は断念し、2021年3月20日（土・祝）に延期して

Web開催する運びとなりました。

　今回のテーマは、「消化器がん検診の現状と将来展望」とさせていただきました。

　少子高齢化社会に突入した本邦において、がん検診の重要性はますます高まっています。一方で、

それぞれの消化器がんを巡る状況は大きく変化してきており、がん検診においても新たな課題が発

生し、検診活動も疾病構造の変化に対応が求められております。胃がんについては内視鏡検診が普

及し、その診断精度向上のための体制造りが求められています。大腸がんは増加の一途を辿ってお

り、検診の重要性は増してきていますが、受診率の向上のための方策が課題となっております。ま

た、超音波検査は主に肝疾患のサーベイランス目的に使用されておりますが、最近増加傾向にある

膵がんを早期診断するためにも重要な役割を担っております。これからの時代に即したより有効な

検診活動を模索することを本会の目的としております。新たな時代の消化器がん検診の礎になるよ

うな議論が行われることを期待しております。

　なお、本学会では、Web開催となりましたので規模を縮小し、一般演題、シンポジウムは中止し

ました。「医師研修会＆放射線研修会」「超音波研修会」「保健衛生研修会」のみ開催することと致し

ましたが、それぞれの研修会では、全国から消化器がん検診のオピニオン・リーダーの先生方に講

演をお願いしております。

　本学会の主旨にご賛同いただき、和歌山県、和歌山市、和歌山県医師会、和歌山市医師会からの

ご後援もいただいております他、実に多数の力強いご支援をいただきました。これら関係諸団体の

皆様に、この場を借りて篤く御礼申し上げます。

　Web開催となりましたが、本学会が有益かつ盛会となって、近畿のがん検診活動の今後の発展の

一助となりますよう、多くの方々に奮ってご参加賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
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ご参加の皆様へ

第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会
開催方法： 2021年3月20日（土）Web配信（Live配信）
参加受付：事前登録制です。（地方会・各研修会共通）

第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会ホームページ（http://square.umin.ac.jp/
jsgcs49kinki/）よりお申し込みください。
参加費は医師6,000円、医師以外（メディカルスタッフ）3,000円、学生無料
参加登録の締切は3月5日（金）です。登録後、指定口座をお知らせいたします。3月12
日（金）までに参加費をご入金ください。ご入金いただきました方に登録いただきま
したメールアドレスに視聴用ID・PASSを送信いたします。（ID・PASSの送信は3月15
日ごろを予定しております）
参加証については3月20日（土）Web配信終了後に郵送いたします。参加証（領収書付
き）の再発行は致しかねます。大切に保管してください。期日後の参加登録（3月5日

（金）まで）及び参加費入金（3月12日（金）まで）の方には参加証が届きませんので
ご了承ください。

　医師研修会＆放射線研修会　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）12：50〜15：20
対　　象：医師、診療放射線技師、その他医療従事者も可能です。
会　　費：�無料、ただし第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会の参加費、医師6,000円　医師

以外（メディカルスタッフ）3,000円が必要になります。
申込み等：�総合認定医（新規・更新）は5単位、認定医更新10単位付与されます。参加者はすべて

事前申し込みが必要です。3月5日（金）までにホームページの近畿地方会参加登録よ
りお申し込みください。参加登録の際に医師研修会&放射線研修会を含む参加予定の
研修会にチェック（複数選択可）してください。チェック（複数選択可）がない場合
は参加を認めませんのでご了承ください。修了証をご希望の方は、修了証希望にチェック
してください。修了証発行手数料として、参加費とは別に1,000円を申し受けますので
ご了承ください。
医師研修会＆放射線研修会では各講演終了後にキーナンバーをお知らせいたします。す
べての講演の視聴が終了した段階で、各講演のキーナンバーを登録してください。キ
ーナンバーは3個必要です。正しいキーナンバーを入力いただければ、後日、地方会参
加証（領収書付き）に、医師研修会＆放射線研修会に参加した旨記載しお送りします。
また、医師研修会修了証をご希望の方は、修了証発行手数料1,000円を参加費と合わせ
てご入金下さい。近畿地方会終了後に参加証と修了証を郵送いたします。
＊但し、キーナンバーの入力がない場合は参加証と修了証はお送りいたしません。
＊修了書がご不要の場合および診療放射線技術師の方も、事前申し込みが必要です。
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　超音波研修会　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）10：50〜11：50
対　　象：医師、診療放射線技師、臨床検査技師その他医療従事者も受講可能です。
会　　費：�無料、ただし第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会の参加費、医師6,000円　医師

以外（メディカルスタッフ）3,000円が必要になります。
申込み等：�参加者はすべて事前申し込みが必要です。3月5日（金）までにホームページの近畿地方

会参加登録よりお申し込みください。参加登録の際に超音波研修会を含む参加予定の研
修会にチェック（複数選択可）してください。チェック（複数選択可）がない場合は参
加証をお送りいたしません。
＊但し、キーナンバーの入力は不要です。

　保健衛生研修会　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）9：00〜10：00
対　　象：保健師、その他医療従事者、行政でがん検診に携わる事務職等も受講可能です。
会　　費：�無料、ただし第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会の参加費、医師6,000円　医師

以外（メディカルスタッフ）3,000円が必要になります。
申込み等：�参加者はすべて事前申し込みが必要です。3月5日（金）までにホームページの近畿地方

会参加登録よりお申し込みください。参加登録の際に保健衛生研修会を含む参加予定の
研修会にチェック（複数選択可）してください。チェック（複数選択可）がない場合は
参加証をお送りいたしません。
＊但し、キーナンバーの入力は不要です。

　モーニングセミナー　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）10：10〜10：40
内　　容：「日本人の腸内細菌叢解析から見えてきた酪酸菌の秘密 」

講師：内藤　裕二（京都府立医科大学　消化器内科）
司会：北野　雅之（和歌山県立医科大学　消化器内科）

共　　催：ミヤリサン製薬株式会社

　ランチョンセミナー1　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）12：00〜12：40
内　　容：「腹部超音波診断『プレミアム装置でここまでわかる！』」

講師：阪上　順一（市立福知山市民病院　消化器内科）
司会：平井都始子（奈良県立医科大学附属病院　総合画像診断センター）

共　　催：キャノンメディカルシステムズ株式会社

　ランチョンセミナー2　Web開催　
日　　程： 3月20日（土）15：30〜16：10
内　　容：「大腸内視鏡診療の進歩～AIの最新知見も含めて～」

講師：中島　寛隆（早期胃癌検診協会）
司会：北野　雅之（和歌山県立医科大学　消化器内科）

共　　催：富士フイルムメディカル株式会社
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Web配信プログラム

3月20日土　第49回日本消化器がん検診学会近畿地方会プログラム時間表

　　　9：00〜10：00

保健衛生研修会
「がん検診の目的と精度管理～日本のがん死亡を減らすために～」

司会：伊藤　高広
（奈良県立医科大学放射線学教室）

講師：松田　一夫
（公益財団法人　福井県健康管理協会/県民健康センター）

　開会の辞　北野　雅之

　閉会の辞　北野　雅之

　　　10：10〜10：40

モーニングセミナー
「日本人の腸内細菌叢解析から見えてきた酪酸菌の秘密」

　　　10：50〜11：50

超音波研修会　教育講演
「超音波検査を使用した消化器がん診断・治療のトピックス」

司会：西村　重彦
（住友病院　外科）
講師：田中　弘教

（宝塚市立病院　消化器内科）

　　　12：00〜12：40

ランチョンセミナー1

「腹部超音波診断『プレミアム装置でここまでわかる！』」

　　　15：30〜16：10

ランチョンセミナー2

「大腸内視鏡診療の進歩～AIの最新知見も含めて～」

　　　12：50〜15：20

医師研修会＆放射線研修会

司会：井口　幹崇
（和歌山県立医科大学　消化器内科）

講演1．　花田　敬士
（JA尾道総合病院　内視鏡センター）

講演2．　間部　克裕
（淳風会健康管理センター倉敷　淳風会ロングライフホスピタル　消化器内科）

講演3．　松田　尚久
（国立がんセンター中央病院　検診センター）

  8：55

  9：00

10：00
10：10

10：40

10：50

11：00

11：50

12：00

12：40

12：50
13：00

14：00

15：00

15：20

15：30

16：00

16：10

17：00
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開会の辞　8：55〜9：00

保健衛生研修会　9：00〜10：00　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

司会：伊藤　高広（奈良県立医科大学　放射線学教室）

　　　「がん検診の目的と精度管理～日本のがん死亡を減らすために～」
　　　　松田　一夫（公益財団法人　福井県健康管理協会/県民健康センター）

モーニングセミナー　10：10〜10：40

司会：北野　雅之（和歌山県立医科大学　消化器内科）

　　　「日本人の腸内細菌叢解析から見えてきた酪酸菌の秘密」
　　　　　内藤　裕二（京都府立医科大学　消化器内科）

共催：ミヤリサン製薬株式会社

超音波研修会　教育講演　10：50〜11：50　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

司会：西村　重彦（住友病院　外科）

　　　「超音波検査を使用した消化器がん診断・治療のトピックス」
　　　　田中　弘教（宝塚市立病院　消化器内科）

ランチョンセミナー1　12：00〜12：40

司会：平井　都始子（奈良県立医科大学附属病院　総合画像診断センター）

　　　「腹部超音波診断『プレミアム装置でここまでわかる！』」
　　　　阪上　順一（市立福知山市民病院　消化器内科）

共催：キャノンメディカルシステムズ株式会社

医師研修会＆放射線研修会　12：50〜15：20

司会：井口　幹崇（和歌山県立医科大学　消化器内科）

　講演1．「膵癌早期診断における地域医療ネットワークの構築」
　　　　　花田　敬士（JA尾道総合病院　内視鏡センター）

　講演2．「対策型胃がん検診のこれまでとこれから」
　　　　　間部　克裕（淳風会健康管理センター倉敷 淳風会ロングライフホスピタル　消化器内科）

　講演3．「大腸がん検診の現状と将来展望」
　　　　　松田　尚久（国立がんセンター中央病院　検診センター）

Web配信プログラム
3月20日土　
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ランチョンセミナー2　15：30〜16：10

司会：北野　雅之（和歌山県立医科大学　消化器内科）

　　　「大腸内視鏡診療の進歩～AIの最新知見も含めて～」
　　　　中島　寛隆（早期胃癌検診協会）

共催：富士フイルムメディカル株式会社

閉会の辞　16：10〜



医師研修会＆放射線研修会
司会：井口　幹崇（和歌山県立医科大学　消化器内科）

超音波研修会　教育講演
「超音波検査を使用した消化器がん診断
　　　　　　　　　　・治療のトピックス」

司会：西村　重彦（住友病院　外科）

保健衛生研修会
「がん検診の目的と精度管理
　　　～日本のがん死亡を減らすために～」

司会：伊藤　高広（奈良県立医科大学放射線学教室）
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医師研修会&放射線研修会

　　　　  膵癌早期診断における地域医療ネットワークの構築

　　　　　　　　　 ◯花田　敬士
　　　　　　　　　　　　　  JA尾道総合病院　内視鏡センター

　膵癌は予後不良な疾患であるが、腫瘍径10mm以下では良好な予後が報告さ
れ、予後改善には早期診断が必須である。改訂された膵癌診療ガイドライン
2019では、高危険群に腹部超音波（US）を施行し、軽微な膵管拡張、膵嚢胞病
変などを認めた場合は、膵全体の画像を俯瞰可能なMRI（MRCP）、超音波内
視鏡(EUS)を行うことを提案している。腫瘤性病変の場合には、EUSガイド下
穿刺吸引法（EUS-FNA）を、膵管の異常所見がみられる場合には、内視鏡的
逆行性胆管膵管造影（ERCP）および膵液細胞診が提案されている。2018年に
発表されたStage 0、Iを集積した国内の多施設共同研究の成績では、EUSの高
率な腫瘍描出率、USの高率な膵管拡張が報告され、ERCP細胞診とEUS-FNA
を補完的に用いることで高率に正診可能と報告された。また、国内の複数の地
区から、膵癌の危険因子を有する患者に，連携施設でUSや血液検査を施行し、
異常があれば中核施設で画像検査を行い、精査の適応を判断する『膵癌早期診
断プロジェクト』の報告がみられ、外科的切除率や生存率の改善などの成果が
みられる。本講演では、膵癌早期診断の現状と課題を中心に概説する。

講演1
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医師研修会&放射線研修会

　　　　  対策型胃がん検診のこれまでとこれから

　　　　　　　　　 ◯間部　克裕
　　　　　　　　　　　　　  淳風会健康管理センター倉敷

　胃がん検診は1950年代から間接胃X線で開始され、1983年の老人保健法によ
り対策型胃癌検診が開始された。当初、胃X線検査のみ認められていたが、内
視鏡検診による死亡率減少効果が認められ、2014年度のガイドラインで内視鏡
検査が胃X線検査と共に認められた。
　また、Helicobacter pylori（Hp）感染胃炎が胃がんの原因であることが判明
し、本邦における胃がんの99％以上はHp感染胃炎関連であることが示された。
日本でのHp感染率は生誕年で大きく異なること、Hp除菌による胃がん予防効
果が示されたことで対策型胃がん検診に求められることも変わっている。胃X
線、内視鏡とも低い受診率と受診者の固定化が大きな課題である。
１．胃X線検査：死亡率減少効果が示されており有効性は変わりないが、高齢
　　者における誤嚥、転落などの問題、Hp未感染者の不利益、読影医不足な　
　　ど課題が指摘されている。血液検査による胃がんリスク層別化検査に胃X
　　線検査を組み合わせることで、胃がんリスクの極めて低いHp未感染者と　
　　Hp既感染、現感染をリスク層別化することが可能になる。ゲートウエイ　
　　としての役割が期待される。食道、接合部などの強化も一考である。Hp 
　　除菌後は胃がん検診の対象者であり、除菌後の胃がん検診の一つの選択肢
　　となる。
２．内視鏡検査：導入している自治体が過半数に満たないこと、内視鏡処理 
　　能や精度管理体制などの課題がある。広域化やon line化などが期待され 
　　る。内視鏡学会が設置する内視鏡スクリーニングの教育、認定制度に本 
　　学会も加わり、JEDで登録することで有用なデータベースが構築可能と 
　　なる。
　問診内容と画像検査によるHp感染状態、萎縮の程度などによる胃がんリス
ク層別化が望まれる。咽喉頭癌、食道癌、十二指腸癌は微増から横ばいである。
胃がん検診から上部消化管検診へのシフトが必要である。

講演2
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医師研修会&放射線研修会

　　　　  大腸がん検診の現状と将来展望

　　　　　　　　　 ◯松田　尚久
　　　　　　　　　　　　　  国立がん研究センター中央病院　検診センター内視鏡科

　日本では、年間15万人近くが大腸癌に罹患し5.4万人以上が大腸癌で命を落と
している。一方、米国では大腸内視鏡検査（TCS）を主体とした大腸がんスク
リーニングの強化により、1980年代から大腸癌罹患率・死亡率は減少傾向にあ
る。S状結腸鏡検査の介入による大腸癌死亡減少効果は、多くのランダム化比
較試験（RCT）により証明されているがTCSはどうだろうか？米国の最近20
年の動向とNational Polyp Studyの結果から、TCSおよびポリープ切除が大腸
癌死亡率の減少に大きく寄与したことは疑う余地がない。一方で、我々の離島
をモデルとしたTCS介入研究（新島・大島Study）では、TCS検診を無料で提
供できる環境を整えても、対象とした40-79歳で研究期間の3年間でTCS検診を
受検した者は30～45%にとどまった。つまり、対策型検診へのTCSの導入が可
能となったとしても、どれだけの対象者がTCSを受検するのかといったアドヒ
アランスの問題が出てくる。また、安全で質の高いスクリーニングTCSを提供
できるキャパシティには限界がある。そうなると、大腸癌あるいはAdvanced 
neoplasiaのリスクが高いpopulationを如何に効率良く抽出してTCSを推奨す
るのが適当なのかといったリスク層別化の手法に関する研究も必要となる。が
ん検診の有効性評価の指標は死亡率減少効果であるが、その応用性を検討する
際には、検査手法の精度あるいは検出力を明らかにする基礎的研究も必要であ
る。現在進行中のAkita pop-colon trialの副次的なデータやJapan Polyp Study
コホートデータ（内視鏡的ポリープ切除による大腸癌罹患率・死亡率抑制効
果）がガイドライン改定時の一助になるものと思われる。また、我々のグルー
プで行ったマルコフモデル分析の手法を用いた費用効果分析の結果から、日本
では積極的に最初からTCSを検診で用いることが費用効果の点で優れる可能性
が示唆された。便潜血検査を基本としながら、ある一定の年齢でTCSを行う検
診法も検討の価値があるかも知れない。本講演では、離島をモデルとした介入
研究のデータを提示しながら、日本におけるTCS介入型の対策型検診の実現に
向けた課題と将来展望について概説する。

講演3
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超音波研修会　教育講演

　　　超音波検査を使用した消化器がん診断・治療のトピックス

　　　　　　　　　 ◯田中　弘教
　　　　　　　　　　　　　  宝塚市立病院　消化器内科

　消化器がんの中で超音波検査が、診断や治療に特に有用であるのは膵臓癌・
肝臓癌・胆道癌である。近年、超音波技術の進歩には目覚ましいものがある。
今回これら肝胆膵に関連する超音波検査について、新たな知見を含めて概説す
る。
　膵臓は超音波で最も観察しにくい部位であるため、飲水法等の工夫が必要で
ある。しかしこれらの工夫によっても観察困難例があり、このような症例では
超音波内視鏡が有用である。超音波内視鏡は腸管ガス等に影響されず、最も近
い場所から高い周波数で膵臓を尾部まで観察できる。これに専用機を接続する
と、ハイエンド機の画像処理技術を利用した高分解能のB-mode画像のみなら
ず、最新のドプラ機能や造影検査も可能となる。また肝硬度測定と同様のShear 
Wave Elastographyが超音波内視鏡でも施行可能となり、徐々に知見が集まり
つつある。更に体外式の超音波においてもFusionや造影の併用で死角を最小限
にすることが期待される。
　胆道についても、膵臓と同様に超音波内視鏡が有用である。またFusionによ
り理解しにくい肝門部や膵頭部の胆道の空間認識を容易にすることが出来るよ
うになった。胆嚢底部病変の早期胆嚢癌の鑑別には高周波プローブに期待が持
たれる。
　肝臓がんは、B型肝炎やC型肝炎を背景としたものが少なくなってきた一方
で、非アルコール性脂肪肝炎によるものが増加傾向である。このような肝疾患
の発がんリスクは、肝硬度と密接に関連する。更に最近測定可能となった脂肪
化診断も、まだ解決すべき課題が多いが、定量的に脂肪化の程度が測定できる
ため期待が持たれる。また昨年にはマイクロコンベックスプローブでも、通常
のコンベックスプローブと同等の音圧が出せるものが登場し、治療の高精度化
にも期待がもたれる。
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保健衛生研修会

　　　がん検診の目的と精度管理〜日本のがん死亡を減らすために〜

　　　　　　　　　◯松田　一夫
　　　　　　　　　　　　　  公益財団法人　福井県健康管理協会

　がん検診の有効性は、死亡率減少効果の有無で判断される。市区町村が行っ
ているがん検診は、①胃、②肺、③大腸、④乳、⑤子宮頸がんであり、諸外国
で行われているのは③④⑤の３つである。他の先進諸国では、がん検診によっ
て年齢調整死亡率が減少しているが、日本では乳がんと子宮頸がんの年齢調整
死亡率に減少は見られず、大腸がんでは1996年から減少に転じたが他国より高
い。そこで大腸がん検診を例にとって、日本におけるがん検診の問題点を検証
する。

【日本の検診体制】地域と職域でがん検診が行われている。健康増進法に基づ
いて市区町村が行うがん検診は対策型検診と呼ばれ、チェックリスト・仕様書
に基づいた精度管理と厚生労働省への地域保健・健康増進事業報告が求められ
る。一方、職域におけるがん検診には法的根拠がないため、職域で受けられな
い人がおり、精検受診率等の精度管理にも難がある。また実態は把握できない。

【日本の大腸がん検診】対象は40歳以上、検診方法は年1回の免疫便潜血検査2
日法である。地域保健・健康増進事業報告による2017年の精検受診率は69.7％
と低く、国民生活基礎調査による2019年の受診率（40～69歳）は44.2％である。

【英国、米国の大腸がん検診】英国、米国では年齢調整大腸がん死亡率が着実
に減少している。英国の大腸がん検診は2年に1回の便潜血検査で行われ、受診
率は50％を超え精検受診率は80％を超える。米国では10年に1回の大腸内視鏡
検査が大半を占め、受診率は60％を超える。

【日本に求められること】まず精検受診率の向上が喫緊の課題である。便潜血
検査に加え、米国同様に大腸内視鏡による大腸がん検診の機運が高まるが、そ
の際にも対象年齢のすべての人に受診機会が提供されなければならない。職域
でも地域と同様の精度管理が求められる。受診者台帳を完備した上での個別受
診勧奨、精検受診勧奨が必要であり、手本とすべきは英国や北欧等で行われて
いるorganized screeningである。
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

大阪府 5,328,027 130,778 2.5 8,724 6.7 83.8 916 0.16 2.41 814 599
大阪市 1,594,827 25,555 1.6 1,291 5.1 79.7 192 0.11 2.09 83 179
堺市 510,233 3,979 0.8 437 11.0 64.8 62 0.13 1.14 154 0
岸和田市 118,047 3,657 3.1 115 3.1 93.0 14 0.08 2.61 1 7
豊中市 241,763 5,044 2.1 462 9.2 83.8 77 0.20 2.16 22 53
池田市 59,695 637 1.1 26 4.1 61.5 5 0.31 7.69 5 5
吹田市 214,729 3,848 1.8 264 6.9 89.8 10 0.16 2.27 5 22
泉大津市 44,709 1,492 3.3 137 9.2 92.0 4 0.27 2.92 11 0
高槻市 220,117 7,595 3.5 600 7.9 88.2 47 0.09 1.17 46 25
貝塚市 52,331 1,109 2.1 95 8.6 97.9 10 0.27 3.16 1 1
守口市 89,885 2,395 2.7 108 4.5 94.4 7 0.21 4.63 0 6
枚方市 246,721 4,484 1.8 284 6.3 77.1 32 0.18 2.82 65 0
茨木市 161,678 3,420 2.1 215 6.3 91.6 17 0.23 3.72 1 17
八尾市 165,047 3,295 2.0 280 8.5 92.5 47 0.27 3.21 20 1
泉佐野市 59,832 1,417 2.4 49 3.5 87.8 2 0.07 2.04 6 0
富田林市 70,958 2,908 4.1 232 8.0 89.7 12 0.31 3.88 20 4
寝屋川市 148,208 4,252 2.9 222 5.2 88.3 23 0.14 2.70 4 22
河内長野市 70,546 4,635 6.6 308 6.6 92.9 85 0.30 4.55 21 1
松原市 73,050 3,028 4.1 271 8.9 86.3 15 0.13 1.48 9 28
大東市 73,471 1,386 1.9 309 22.3 49.8 7 0.36 1.62 77 78
和泉市 111,425 1,148 1.0 74 6.4 82.4 2 0.26 4.05 0 13
箕面市 79,665 8,229 10.3 269 3.3 79.2 27 0.13 4.09 52 4
柏原市 43,253 1021 2.4 89 8.7 91.0 3 0.00 0.00 0 8
羽曳野市 70,499 2,469 3.5 211 8.5 98.1 7 0.36 4.27 4 0
門真市 78,215 1,732 2.2 196 11.3 74.5 20 0.06 0.51 4 46
摂津市 50,356 2,495 5.0 251 10.1 85.3 16 0.16 1.59 37 0
高石市 34,943 1,089 3.1 102 9.4 77.5 15 0.18 1.96 23 0
藤井寺市 39,935 2,194 5.5 167 7.6 95.2 9 0.27 3.59 7 1
東大阪市 297,537 15,343 5.2 648 4.2 82.9 76 0.16 3.70 65 46
泉南市 37,684 1,088 2.9 101 9.3 88.1 9 0.18 1.98 12 0
四條畷市 34,127 517 1.5 47 9.1 97.9 2 0.00 0.00 1 0
交野市 48,275 1,883 3.9 248 13.2 89.5 24 0.05 0.40 10 16
大阪狭山市 34,838 898 2.6 39 4.3 79.5 3 0.11 2.56 8 0
阪南市 35,413 1,488 4.2 146 9.8 94.5 4 0.27 2.74 8 0
島本町 18,814 653 3.5 51 7.8 86.3 4 0.31 3.92 6 1
豊能町 14,379 659 4.6 35 5.3 82.9 4 0.00 0.00 3 3
能勢町 7,426 456 6.1 45 9.9 86.7 3 0.22 2.22 2 4
忠岡町 10,623 330 3.1 49 14.8 89.8 2 0.30 2.04 0 5
熊取町 26,442 791 3.0 65 8.2 95.4 6 0.00 0.00 3 0
田尻町 4,678 319 6.8 29 9.1 100.0 2 0.00 0.00 0 0
岬町 11,235 302 2.7 23 7.6 100.0 0 0.33 4.35 0 0
太子町 8,416 475 5.6 48 10.1 83.3 2 0.00 0.00 8 0
河南町 10,125 842 8.3 73 8.7 82.2 8 0.12 1.37 10 3
千早赤阪村 3,877 221 5.7 13 5.9 100.0 0 0.00 0.00 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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210 145 98 40 6,145 0 0 0
（人） （人） （人） （人） （人）

27 18 13 1 809 0 0 0
0 0

3 3 1 0 90 0 0 0
5 3 1 0 216 0

0 0
2 2 0 0 9 0 0 0

10 6 6 0 300 0

0 0
4 3 3 0 118 0 0 0
6 4 4 0 221 0

0 0
3 3 3 0 80 0 0 0
7 4 3 0 475 0

0 0
8 3 1 1 178 0 0 0
5 3 3 0 90 0

0 0
9 8 6 0 203 0 0 0
8 8 5 1 171 0

0 0
9 5 4 0 187 0 0 0
1 0 0 0 40 0

0 0
14 12 8 0 187 0 0 0

6 4 3 0 167 0

0 0
5 3 1 0 142 0 0 0
4 4 3 1 214 0

0 0
11 8 3 0 175 0 0 0

3 3 2 0 56 0

0 0
9 7 4 1 190 0 0 0
0 0 0 0 78 0

0 0
4 3 3 0 194 0 0 0
1 0 0 0 125 0

0 0
6 4 3 0 144 0 0 0
2 2 2 0 62 0

0 0
2 0 0 0 78 0 0 0

24 13 5 4 433 0

0 0
1 1 0 6 191 0 0 0
0 0 0 0 44 0

0 0
4 4 4 0 130 0 0 0
1 0 0 1 26 0

0 0
0 0 0 0 25 0 0 0
2 2 2 0 38 0

0 0
1 1 1 0 41 0 0 0
1 0 0 0 35 0

0 0
0 0 0 24 3 0 0 0
0 0 0 0 56 0

0 0
0 0 0 0 38 0 0 0
1 0 0 0 22 0

0 0
0 0 0 0 13 0 0 0
1 1 1 0 51 0
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

京都府 1,570,667 31,890 2.0 2,348 7.4 84.0 201 0.17 2.30 170 205
京都市 860,174 3,370 0.4 511 15.2 83.2 35 0.18 1.17 86 0
福知山市 47,593 590 1.2 64 10.8 93.8 5 0.17 1.56 4 0
舞鶴市 52,596 1,830 3.5 140 7.7 90.7 22 0.16 2.14 13 0
綾部市 22,662 1,105 4.9 87 7.9 93.1 7 0.18 2.30 0 6
宇治市 115,860 1,726 1.5 45 2.6 93.3 2 0.29 11.11 0 3
宮津市 12,905 1,304 10.1 81 6.2 70.4 7 0.00 0.00 0 24
亀岡市 55,040 2,069 3.8 151 7.3 85.4 5 0.34 4.64 0 22
城陽市 49,618 682 1.4 39 5.7 97.4 2 0.00 0.00 0 1
向日市 34,363 754 2.2 38 5.0 92.1 3 0.13 2.63 0 3
長岡京市 48,343 990 2.0 40 4.0 95.0 7 0.30 7.50 2 0
八幡市 45,570 1,123 2.5 90 8.0 84.4 5 0.27 3.33 12 2
京田辺市 39,398 1,492 3.8 92 6.2 83.7 2 0.13 2.17 10 5
京丹後市 37,385 3,781 10.1 275 7.3 76.0 21 0.11 1.45 7 59
南丹市 20,912 1,763 8.4 113 6.4 77.9 4 0.11 1.77 25 0
木津川市 43,222 3,919 9.1 261 6.7 83.9 56 0.10 1.53 1 41
大山崎町 9,354 235 2.5 10 4.3 100.0 1 0.43 10.00 0 0
久御山町 9,907 … … … … … … … … … …
井手町 4,914 121 2.5 8 6.6 87.5 1 0.00 0.00 1 0
宇治田原町 5,863 220 3.8 5 2.3 80.0 0 0.00 0.00 1 0
笠置町 1,086 31 2.9 3 9.7 66.7 0 0.00 0.00 0 1
和束町 2,985 108 3.6 4 3.7 100.0 0 0.00 0.00 0 0
精華町 22,074 1,643 7.4 66 4.0 90.9 2 0.12 3.03 1 5
南山城村 2,125 103 4.8 7 6.8 100.0 0 0.00 0.00 0 0
京丹波町 10,226 1,151 11.3 73 6.3 78.1 6 0.00 0.00 0 16
伊根町 1,623 248 15.3 21 8.5 57.1 0 0.40 4.76 7 2
与謝野町 14,869 1,532 10.3 124 8.1 87.9 8 0.46 5.65 0 15
注： 「…」については対象者が未把握のものである。

再

掲

検

診

中

ま

た

は

検

診

後

に

重

篤

な

偶

発

症

に

よ

る

死

亡

再

掲

早

期

が

ん

の

う

ち

粘

膜

内

が

ん

市

町

村

名

対

　

象

者

数

受

　

診

者

数

受

　

診

　

率

要

精

密

検

査

者

数

精密検査受診の有無別 偶発症の有無別人数

　

　

要

精

検

率

　

　

精

検

受

診

率

　

　

異

常

認

め

ず

異常を認める 　

　

未

　

受

診

　

　

未

　

把

握

　

検

診

中

ま

た

は

検

診

後

に

　

重

篤

な

偶

発

症

を

確

認

　

が

ん

で

あ

っ

た

者

再

掲

精

密

検

査

中

ま

た

は

精

密

検

査

後

に

重

篤

な

偶

発

症

に

よ

る

死

亡

（人） （人）

27 3 15 1,703 0 0 0
（人） （人） （人） （人） （人）

0 0
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

滋賀県 822,907 22,376 2.7 1,317 5.9 90.6 86 0.14 2.35 110 14
大津市 204,920 2,646 1.3 153 5.8 86.9 3 0.15 2.61 20 0
彦根市 66,392 2,350 3.5 132 5.6 96.2 6 0.17 3.03 5 0
長浜市 68,451 2,836 4.1 193 6.8 94.3 8 0.14 2.07 11 0
近江八幡市 47,234 925 2.0 21 2.3 14.3 2 0.11 4.76 16 2
草津市 72,794 1,062 1.5 72 6.8 93.1 2 0.28 4.17 5 0
守山市 45,282 547 1.2 30 5.5 100.0 3 0.37 6.67 0 0
栗東市 36,323 469 1.3 32 6.8 100.0 2 0.00 0.00 0 0
甲賀市 54,558 1,695 3.1 116 6.8 92.2 10 0.18 2.59 9 0
野洲市 29,764 525 1.8 42 8.0 90.5 3 0.19 2.38 3 1
湖南市 30,909 877 2.8 63 7.2 98.4 6 0.11 1.59 0 1
高島市 31,687 873 2.8 42 4.8 90.5 1 0.11 2.38 4 0
東近江市 65,548 3,806 5.8 181 4.8 85.1 12 0.08 1.66 18 9
米原市 23,809 1,421 6.0 68 4.8 92.6 11 0.14 2.94 4 1
日野町 13,161 533 4.0 30 5.6 90.0 5 0.00 0.00 3 0
竜王町 7,019 398 5.7 39 9.8 97.4 10 0.00 0.00 1 0
愛荘町 11,603 589 5.1 42 7.1 81.0 2 0.17 2.38 8 0
豊郷町 4,248 153 3.6 17 11.1 82.4 0 0.00 0.00 3 0
甲良町 4,561 298 6.5 10 3.4 100.0 0 0.00 0.00 0 0
多賀町 4,644 373 8.0 34 9.1 100.0 0 0.27 2.94 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

奈良県 867,667 29,121 3.4 1,513 5.2 86.5 163 0.15 2.97 108 97
奈良市 232,623 2,513 1.1 297 11.8 86.2 7 0.20 1.68 32 9
大和高田市 42,667 1,789 4.2 110 6.1 91.8 10 0.28 4.55 5 4
大和郡山市 55,838 1,604 2.9 152 9.5 86.8 29 0.19 1.97 0 20
天理市 37,040 1,390 3.8 78 5.6 79.5 1 0.22 3.85 8 8
橿原市 75,195 4,059 5.4 137 3.4 81.0 20 0.07 2.19 2 24
桜井市 36,652 1,493 4.1 74 5.0 95.9 19 0.00 0.00 3 0
五條市 21,229 961 4.5 21 2.2 100.0 1 0.10 4.76 0 0
御所市 18,544 657 3.5 13 2.0 84.6 1 0.00 0.00 1 1
生駒市 73,718 2,831 3.8 153 5.4 77.1 13 0.25 4.58 16 19
香芝市 44,962 925 2.1 35 3.8 65.7 3 0.00 0.00 8 4
葛城市 22,074 1007 4.6 35 3.5 82.9 6 0.20 5.71 6 0
宇陀市 21,515 1,665 7.7 76 4.6 90.8 1 0.30 6.58 6 1
山添村 2,715 387 14.3 22 5.7 100.0 4 0.26 4.55 0 0
平群町 13,049 604 4.6 7 1.2 100.0 0 0.00 0.00 0 0
三郷町 14,416 465 3.2 8 1.7 100.0 0 0.00 0.00 0 0
斑鳩町 17,554 868 4.9 29 3.3 100.0 3 0.12 3.45 0 0
安堵町 4,864 610 12.5 55 9.0 94.5 3 0.00 0.00 3 0
川西町 5,624 408 7.3 7 1.7 100.0 1 0.00 0.00 0 0
三宅町 4,704 343 7.3 12 3.5 91.7 0 0.00 0.00 1 0
田原本町 19,985 510 2.6 33 6.5 87.9 11 0.39 6.06 4 0
曽爾村 1,185 210 17.7 7 3.3 85.7 0 0.48 14.29 1 0
御杖村 1,351 201 14.9 9 4.5 100.0 2 0.00 0.00 0 0
高取町 4,775 161 3.4 5 3.1 100.0 0 0.00 0.00 0 0
明日香村 3,863 234 6.1 2 0.9 50.0 0 0.00 0.00 1 0
上牧町 14,955 356 2.4 7 2.0 85.7 0 0.00 0.00 0 1
王寺町 14,152 437 3.1 15 3.4 80.0 0 0.23 6.67 0 3
広陵町 20,398 883 4.3 44 5.0 75.0 12 0.11 2.27 10 1
河合町 12,305 119 1.0 3 2.5 100.0 0 0.00 0.00 0 0
吉野町 5,659 287 5.1 10 3.5 100.0 0 0.35 10.00 0 0
大淀町 11,814 312 2.6 22 7.1 95.5 1 0.64 9.09 1 0
下市町 4,011 165 4.1 13 7.9 84.6 2 0.00 0.00 0 2
黒滝村 580 45 7.8 2 4.4 100.0 1 2.22 50.00 0 0
天川村 1,076 82 7.6 3 3.7 100.0 0 0.00 0.00 0 0
野迫川村 318 38 11.9 3 7.9 100.0 3 0.00 0.00 0 0
十津川村 2,446 174 7.1 0 0.0 … 0 0.00 0.00 0 0
下北山村 722 91 12.6 9 9.9 100.0 8 0.00 0.00 0 0
上北山村 406 41 10.1 1 2.4 100.0 1 0.00 0.00 0 0
川上村 1,221 113 9.3 0 0.0 … 0 0.00 0.00 0 0
東吉野村 1,462 83 5.7 4 4.8 100.0 0 0.00 0.00 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （％） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

和歌山県 626,327 17,483 2.8 946 5.4 79.4 123 0.08 1.48 140 55
和歌山市 231,977 986 0.4 84 8.5 79.8 1 0.00 0.00 8 9
海南市 35,552 530 1.5 40 7.5 65.0 8 0.00 0.00 12 2
橋本市 41,589 1,367 3.3 123 9.0 84.6 16 0.15 1.63 11 8
有田市 19,013 598 3.1 68 11.4 85.3 11 0.17 1.47 10 0
御坊市 15,140 720 4.8 5 0.7 60.0 0 0.00 0.00 1 1
田辺市 48,991 1,268 2.6 58 4.6 55.2 3 0.00 0.00 22
新宮市 18,566 379 2.0 17 4.5 52.9 1 0.26 5.88 7 1
紀の川市 40,684 1,845 4.5 145 7.9 84.8 27 0.05 0.69 22 0
岩出市 31,139 969 3.1 5 0.5 60.0 0 0.00 0.00 0 2
紀美野町 6,702 106 1.6 13 12.3 61.5 1 0.00 0.00 4 1
かつらぎ町 11,943 484 4.1 69 14.3 89.9 11 0.00 0.00 7 0
九度山町 3,220 81 2.5 12 14.8 33.3 0 0.00 0.00 0 8
高野町 2,327 98 4.2 6 6.1 0.0 0 0.00 0.00 0 6
湯浅町 8,132 620 7.6 5 0.8 100.0 2 0.00 0.00 0 0
広川町 4,659 494 10.6 52 10.5 82.7 4 0.40 3.85 5 4
有田川町 16,842 1,240 7.4 117 9.4 84.6 21 0.08 0.85 16 2
美浜町 4,903 279 5.7 2 0.7 100.0 0 0.00 0.00 0 0
日高町 4,771 327 6.9 11 3.4 90.9 3 0.31 9.09 0 1
由良町 4,013 384 9.6 10 2.6 80.0 1 0.26 10.00 2 0
印南町 5,554 636 11.5 6 0.9 83.3 1 0.00 0.00 1 0
みなべ町 8,207 985 12.0 7 0.7 85.7 0 0.20 28.57 1 0
日高川町 6,550 812 12.4 14 1.7 64.3 0 0.12 7.14 4 1
白浜町 15,129 355 2.3 7 2.0 71.4 0 0.28 14.29 2 0
上富田町 9,429 255 2.7 0 0.0 … 0 0.00 … 0 0
すさみ町 3,162 246 7.8 20 8.1 95.0 4 0.00 0.00 1 0
那智勝浦町 11,321 332 2.9 19 5.7 89.5 3 0.00 0.00 2 0
太地町 2,336 196 8.4 8 4.1 75.0 1 0.00 0.00 2 0
古座川町 1,924 189 9.8 14 7.4 85.7 3 0.00 0.00 0 2
北山村 341 59 17.3 1 1.7 100.0 0 0.00 0.00 0 0
串本町 12,211 643 5.3 8 1.2 62.5 1 0.00 0.00 0 3
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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0 0 0 0 29 0

0 0
0 0 0 0 3 0 0 0
1 1 0 2 93 0

0 0
0 0 0 0 51 0 0 0
0 0 0 0 7 0

0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 4 0

0 0
2 1 0 0 37 0 0 0
0 0 0 0 3 0

0 0
0 0 0 0 2 0 0 0
1 0 0 0 77 0

0 0
1 1 1 1 5 0 0 0
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平成29年度における胃がん（エックス線）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

兵庫県 3,388,082 89,412 2.6 4,604 5.1 81.6 523 0.10 1.89 336 512
神戸市 924,553 18,379 2.0 867 4.7 83.5 60 0.06 1.27 0 143
姫路市 311,205 6,457 2.1 488 7.6 92.6 53 0.11 1.43 36 0
尼崎市 282,712 3,830 1.4 123 3.2 64.2 22 0.08 2.44 2 42
明石市 177,659 … … … … … … … … … …
西宮市 281,902 5,664 2.0 178 3.1 90.4 7 0.12 3.93 9 8
洲本市 30,309 2,094 6.9 73 3.5 80.8 14 0.14 4.11 13 1
芦屋市 61,980 1,110 1.8 38 3.4 78.9 4 0.09 2.63 0 8
伊丹市 115,019 1,831 1.6 73 4.0 90.4 1 0.11 2.74 0 7
相生市 19,660 965 4.9 79 8.2 88.6 10 0.10 1.27 9 0
豊岡市 53,181 5,388 10.1 252 4.7 76.6 40 0.04 0.79 10 49
加古川市 159,153 4,181 2.6 334 8.0 82.6 29 0.10 1.20 58 0
赤穂市 30,580 1,655 5.4 83 5.0 81.9 3 0.06 1.20 15 0
西脇市 26,290 932 3.5 31 3.3 87.1 5 0.00 0.00 0 4
宝塚市 144,083 3,319 2.3 133 4.0 82.7 14 0.06 1.50 1 22
三木市 50,617 2,064 4.1 111 5.4 81.1 15 0.05 0.90 1 20
高砂市 55,153 … … … … … … … … … …
川西市 101,006 2,125 2.1 222 10.4 76.6 9 0.19 1.80 21 31
小野市 28,356 663 2.3 26 3.9 84.6 4 0.30 7.69 0 4
三田市 66,708 2,162 3.2 96 4.4 69.8 5 0.19 4.17 0 29
加西市 28,647 998 3.5 35 3.5 71.4 3 0.00 0.00 10 0
篠山市 26,244 1,811 6.9 88 4.9 78.4 11 0.17 3.41 0 19
養父市 16,301 1,515 9.3 59 3.9 76.3 15 0.13 3.39 8 6
丹波市 41,539 2,826 6.8 188 6.7 76.6 31 0.25 3.72 41 3
南あわじ市 31,517 2,476 7.9 92 3.7 83.7 20 0.08 2.17 0 15
朝来市 20,338 1,289 6.3 66 5.1 78.8 15 0.16 3.03 11 3
淡路市 29,948 1,688 5.6 76 4.5 81.6 11 0.06 1.32 0 14
宍粟市 25,007 1,299 5.2 79 6.1 78.5 4 0.08 1.27 0 17
加東市 23,408 1,017 4.3 55 5.4 80.0 9 0.10 1.82 11 0
たつの市 47,881 1,486 3.1 103 6.9 73.8 13 0.13 1.94 27 0
猪名川町 19,655 2,114 10.8 69 3.3 89.9 15 0.09 2.90 0 7
多可町 14,187 621 4.4 33 5.3 81.8 6 0.48 9.09 4 2
稲美町 19,582 745 3.8 59 7.9 69.5 8 0.00 0.00 18 0
播磨町 20,298 619 3.0 45 7.3 82.2 9 0.32 4.44 0 8
市川町 8,407 622 7.4 10 1.6 70.0 1 0.00 0.00 3 0
福崎町 11,350 845 7.4 44 5.2 75.0 3 0.00 0.00 11 0
神河町 7,794 527 6.8 39 7.4 74.4 9 0.00 0.00 6 4
太子町 20,361 770 3.8 38 4.9 55.3 2 0.00 0.00 0 17
上郡町 10,484 670 6.4 39 5.8 69.2 0 0.00 0.00 0 12
佐用町 12,083 656 5.4 61 9.3 85.2 7 0.30 3.28 5 4
香美町 12,452 1,315 10.6 84 6.4 82.1 20 0.00 0.00 2 13
新温泉町 10,277 684 6.7 35 5.1 88.6 16 0.29 5.71 4 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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資　　料
平成29年度

胃がん（内視鏡）検診市町村別実施状況

大 阪 府
京 都 府
滋 賀 県
奈 良 県
和歌山県
兵 庫 県

平成29年度　地域保健・健康増進事業報告より



平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （％） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

大阪府 5,328,027 7730 0.1 1009 13.1 89.5 250 0.5 3.9 4 102
大阪市 1,594,827 3043 0.2 421 13.8 99.5 98 0.7 4.8 1 1
堺市 510,233 2601 0.5 280 10.8 63.9 61 0.2 1.8 0 101
岸和田市 118,047 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
豊中市 241,763 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
池田市 59,695 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
吹田市 214,729 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
泉大津市 44,709 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
高槻市 220,117 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
貝塚市 52,331 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
守口市 89,885 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
枚方市 246,721 1407 0.6 191 13.6 100.0 90 0.7 5.2 0 0
茨木市 161,678 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
八尾市 165,047 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
泉佐野市 59,832 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
富田林市 70,958 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
寝屋川市 148,208 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
河内長野市 70,546 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
松原市 73,050 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
大東市 73,471 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0
和泉市 111,425 497 0.4 106 21.3 97.2 1 0.8 3.8 3 0
箕面市 79,665 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
柏原市 43,253 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
羽曳野市 70,499 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
門真市 78,215 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
摂津市 50,356 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
高石市 34,943 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
藤井寺市 39,935 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
東大阪市 297,537 182 0.1 11 6.0 100.0 0 0 0 0 0
泉南市 37,684 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
四條畷市 34,127 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
交野市 48,275 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
大阪狭山市 34,838 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
阪南市 35,413 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
島本町 18,814 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
豊能町 14,379 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
能勢町 7,426 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
忠岡町 10,623 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
熊取町 26,442 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
田尻町 4,678 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
岬町 11,235 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
太子町 8,416 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
河南町 10,125 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
千早赤阪村 3,877 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

京都府 1,570,667 1635 0.1 124 7.6 62.1 5 0.61 8.06 47 0
京都市 860,174 1272 0.1 78 6.1 42.3 0 0.79 12.8 45 0
福知山市 47,593 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
舞鶴市 52,596 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
綾部市 22,662 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
宇治市 115,860 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
宮津市 12,905 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
亀岡市 55,040 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
城陽市 49,618 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
向日市 34,363 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
長岡京市 48,343 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
八幡市 45,570 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
京田辺市 39,398 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
京丹後市 37,385 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
南丹市 20,912 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
木津川市 43,222 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
大山崎町 9,354 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
久御山町 9,907 363 3.0 46 6.0 100.0 5 0 0 2 0
井手町 4,914 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
宇治田原町 5,863 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
笠置町 1,086 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
和束町 2,985 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
精華町 22,074 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
南山城村 2,125 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
京丹波町 10,226 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
伊根町 1,623 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
与謝野町 14,869 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0 0 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

滋賀県 822,907 49 0.01 2 4.08 100 1 0 0 0 0
大津市 204,920 49 0.02 2 4.08 100 1 0 0 0 0
彦根市 66,392 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
長浜市 68,451 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
近江八幡市 47,234 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
草津市 72,794 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
守山市 45,282 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗東市 36,323 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
甲賀市 54,558 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
野洲市 29,764 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
湖南市 30,909 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
高島市 31,687 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
東近江市 65,548 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
米原市 23,809 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
日野町 13,161 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
竜王町 7,019 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
愛荘町 11,603 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
豊郷町 4,248 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
甲良町 4,561 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
多賀町 4,644 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

奈良県 867,667 2100 0.2 383 18.2 97.7 91 0.52 2.87 2 7
奈良市 232,623 932 0.4 242 26.0 100.0 14 0.21 0.83 0 0
大和高田市 42,667 204 0.5 58 28.4 100.0 36 0.98 3.45 0 0
大和郡山市 55,838 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
天理市 37,040 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
橿原市 75,195 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
桜井市 36,652 202 0.6 7 3.5 100.0 1 1.49 42.86 0 0
五條市 21,229 86 0.4 26 30.2 100.0 25 1.16 3.85 0 0
御所市 18,544 97 0.5 3 3.1 100.0 1 0.00 0.00 0 0
生駒市 73,718 169 0.2 12 7.1 33.3 0 0.59 8.33 1 7
香芝市 44,962 37 0.1 2 5.4 100.0 2 0.00 0.00 0 0
葛城市 22,074 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
宇陀市 21,515 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
山添村 2,715 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
平群町 13,049 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
三郷町 14,416 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
斑鳩町 17,554 43 0.2 6 14.0 100.0 2 4.65 33.33 0 0
安堵町 4,864 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
川西町 5,624 2 0.04 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
三宅町 4,704 5 0.1 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
田原本町 19,985 63 0.3 12 19.0 100.0 4 0.00 0.00 0 0
曽爾村 1,185 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
御杖村 1,351 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
高取町 4,775 11 0.2 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
明日香村 3,863 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
上牧町 14,955 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
王寺町 14,152 74 0.5 9 12.2 88.9 5 0.00 0.00 1 0
広陵町 20,398 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
河合町 12,305 20 0.2 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
吉野町 5,659 9 0.2 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
大淀町 11,814 106 0.9 4 3.8 100.0 1 0.00 0.00 0 0
下市町 4,011 15 0.4 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
黒滝村 580 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
天川村 1,076 17 1.6 2 11.8 100.0 0 0.00 0.00 0 0
野迫川村 318 6 1.9 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
十津川村 2,446 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
下北山村 722 1 0.1 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
上北山村 406 1 0.2 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
川上村 1,221 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
東吉野村 1,462 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

和歌山県 626,327 15,774 2.5 2,468 15.6 88.5 163 0.49 3.16 100 183
和歌山市 231,977 2,696 1.2 95 3.5 83.2 4 0.74 21.05 11 5
海南市 35,552 5,018 14.1 610 12.2 81.3 83 0.28 2.30 43 71
橋本市 41,589 1587 3.8 220 13.9 64.1 6 0.44 3.18 2 77
有田市 19,013 800 4.2 190 23.8 100.0 5 0.50 2.11 0 0
御坊市 15,140 341 2.3 14 4.1 100.0 14 0.00 0.00 0 0
田辺市 48,991 1,504 3.1 262 17.4 78.6 20 0.73 4.20 41 15
新宮市 18,566 628 3.4 178 28.3 97.8 3 0.64 2.25 1 3
紀の川市 40,684 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
岩出市 31,139 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
紀美野町 6,702 957 14.3 552 57.7 99.8 10 0.63 1.09 0 1
かつらぎ町 11,943 745 6.2 148 19.9 100.0 1 0.40 2.03 0 0
九度山町 3,220 196 6.1 11 5.6 72.7 1 0.00 0.00 0 3
高野町 2,327 78 3.4 5 6.4 0.0 0 0.00 0.00 0 5
湯浅町 8,132 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
広川町 4,659 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
有田川町 16,842 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
美浜町 4,903 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
日高町 4,771 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
由良町 4,013 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
印南町 5,554 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
みなべ町 8,207 111 1.4 63 56.8 100.0 2 0.00 0.00 0 0
日高川町 6,550 47 0.7 8 17.0 87.5 1 2.13 12.50 1 0
白浜町 15,129 648 4.3 58 9.0 98.3 1 0.93 10.34 1 0
上富田町 9,429 109 1.2 16 14.7 100.0 12 0.92 6.25 0 0
すさみ町 3,162 86 2.7 20 23.3 95.0 0 1.16 5.00 0 1
那智勝浦町 11,321 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
太地町 2,336 20 0.9 3 15.0 100.0 0 0.00 0.00 0 0
古座川町 1,924 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
北山村 341 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
串本町 12,211 203 1.7 15 7.4 86.7 0 0.00 0.00 0 2
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における胃がん（内視鏡）検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （人）

兵庫県 3,388,082 4,770 0.1 190 4.0 70.0 27 0.38 9.47 14 43
神戸市 924,553 1031 0.1 27 2.6 81.5 0 0.58 22.22 0 5
姫路市 310,883 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
尼崎市 283,958 139 0.0 17 12.2 82.4 1 1.44 11.76 0 3
明石市 178,700 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
西宮市 284,354 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
洲本市 30,191 386 1.3 6 1.6 0.0 0 0.00 0.00 0 6
芦屋市 62,316 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
伊丹市 116,228 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
相生市 19,351 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
豊岡市 53,032 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
加古川市 160,128 358 0.2 16 4.5 81.3 7 0.28 6.25 3 0
赤穂市 30,537 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
西脇市 26,305 227 0.9 22 9.7 0.0 0 0.00 0.00 0 22
宝塚市 146,895 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
三木市 50,624 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
高砂市 55,029 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
川西市 101,656 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
小野市 28,709 189 0.7 12 6.3 58.3 0 0.53 8.33 0 5
三田市 67,788 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
加西市 28,565 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
篠山市 26,339 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
養父市 16,252 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
丹波市 41,426 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
南あわじ市 31,287 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
朝来市 20,338 69 0.3 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
淡路市 29,778 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
宍粟市 24,514 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
加東市 23,408 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
たつの市 48,201 1,968 4.1 61 3.1 82.0 18 0.30 9.84 11 0
猪名川町 19,831 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
多可町 14,103 90 0.6 7 7.8 100.0 0 0.00 0.00 0 0
稲美町 19,604 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
播磨町 20,298 139 0.7 5 3.6 100.0 1 0.72 20.00 0 0
市川町 8,343 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
福崎町 11,346 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
神河町 7,715 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
太子町 20,556 174 0.8 17 9.8 88.2 0 0.57 5.88 0 2
上郡町 10,412 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
佐用町 11,959 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
香美町 12,293 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
新温泉町 10,277 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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資　　料
平成29年度

大腸がん検診市町村別実施状況

大 阪 府
京 都 府
滋 賀 県
奈 良 県
和歌山県
兵 庫 県

平成29年度　地域保健・健康増進事業報告より



平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％）（％）（人） （％）（％） （人） （人）（人） （人）（人）

大阪府 5,325,557 401,032 7.5 31,806 7.9 71.9 4,669 0.37 4.62 12152 2473 6901 6,412 2,522
大阪市 1,594,827 66,106 4.1 5,321 8.0 68.8 990 0.39 4.83 1879 671 1195 1,019 641
堺市 509,763 34,339 6.7 3,056 8.9 48.1 284 0.45 5.04 711 0 0 1,574 12
岸和田市 118,047 11,691 9.9 924 7.9 78.1 153 0.36 4.55 385 75 250 93 109
豊中市 241,763 25,230 10.4 1,974 7.8 59.1 238 0.33 4.26 658 72 459 329 479
池田市 59,695 3,607 6.0 308 8.5 58.8 30 0.30 3.57 109 15 69 50 77
吹田市 214,729 28,216 13.1 2,069 7.3 81.2 195 0.22 3.00 805 184 614 106 283
泉大津市 44,709 3,115 7.0 233 7.5 82.4 37 0.39 5.15 99 58 24 41 0
高槻市 218,117 28,214 12.9 2,400 8.5 81.1 355 0.35 4.17 1142 228 725 435 19
貝塚市 52,331 4,751 9.1 392 8.3 83.7 60 0.42 5.10 191 28 132 50 14
守口市 89,885 5,157 5.7 358 6.9 86.0 58 0.31 4.47 131 23 107 50 0
枚方市 246,721 23,864 9.7 2,020 8.5 70.4 227 0.33 3.86 817 134 461 589 9
茨木市 161,678 21,168 13.1 1,710 8.1 75.1 194 0.26 3.22 705 122 481 270 155
八尾市 165,047 14,972 9.1 1045 7.0 78.7 252 0.52 7.46 300 75 138 216 7
泉佐野市 59,832 3,416 5.7 273 8.0 82.1 38 0.59 7.33 128 35 67 45 4
富田林市 70,958 4,491 6.3 294 6.5 86.1 19 0.51 7.82 159 31 97 35 6
寝屋川市 148,208 7,365 5.0 527 7.2 78.6 115 0.33 4.55 214 39 97 57 56
河内長野市 70,546 8,803 12.5 708 8.0 82.2 164 0.27 3.39 343 27 87 124 2
松原市 73,050 7,966 10.9 641 8.0 72.5 130 0.46 5.77 223 37 121 121 55
大東市 73,471 3,894 5.3 363 9.3 77.1 43 0.62 6.61 147 11 136 59 24
和泉市 111,425 12,218 11.0 1,104 9.0 75.9 174 0.35 3.89 451 59 246 95 171
箕面市 79,665 13,533 17.0 1,070 7.9 73.3 221 0.26 3.27 418 78 298 258 28
柏原市 43,253 2,116 4.9 162 7.7 77.2 24 0.71 9.26 54 9 24 10 27
羽曳野市 70,499 3,508 5.0 195 5.6 92.8 46 0.46 8.21 94 19 63 14 0
門真市 78,215 5,678 7.3 474 8.3 61.6 67 0.49 5.91 142 14 66 48 134
摂津市 50,356 3,745 7.4 310 8.3 72.9 22 0.35 4.19 138 23 83 84 0
高石市 34,943 1,974 5.6 113 5.7 76.1 16 0.25 4.42 44 8 24 27 0
藤井寺市 39,935 3,134 7.8 162 5.2 88.9 43 0.22 4.32 73 17 56 12 6
東大阪市 297,537 23,762 8.0 1,833 7.7 73.8 262 0.40 5.18 781 240 364 368 112
泉南市 37,684 2,828 7.5 235 8.3 68.1 31 0.60 7.23 87 22 51 50 25
四條畷市 34,127 2,041 6.0 162 7.9 87.7 15 0.39 4.94 81 4 9 20 0
交野市 48,275 4,066 8.4 246 6.1 78.9 37 0.27 4.47 103 21 45 17 35
大阪狭山市 34,838 3,168 9.1 240 7.6 75.0 24 0.35 4.58 96 21 42 49 11
阪南市 35,413 2,376 6.7 127 5.3 89.8 13 0.59 11.02 65 15 46 13 0
島本町 18,814 2,127 11.3 135 6.3 81.5 14 0.38 5.93 67 7 49 25 0
豊能町 14,379 816 5.7 68 8.3 77.9 9 0.12 1.47 31 3 15 6 9
能勢町 7,426 758 10.2 55 7.3 90.9 8 0.13 1.82 22 7 15 0 5
忠岡町 10,623 652 6.1 33 5.1 84.8 3 0.00 0.00 22 4 10 3 2
熊取町 26,442 2,037 7.7 153 7.5 86.3 25 0.44 5.88 72 10 37 21 0
田尻町 4,678 544 11.6 40 7.4 95.0 5 0.74 10.00 28 0 0 1 1
岬町 11,235 778 6.9 64 8.2 93.8 11 0.39 4.69 32 5 27 4 0
太子町 8,416 942 11.2 58 6.2 84.5 6 0.21 3.45 27 6 9 9 0
河南町 10,125 1,533 15.1 131 8.5 88.5 11 0.26 3.05 66 13 53 11 4
千早赤阪村 3,877 333 8.6 20 6.0 80.0 0 0.00 0.00 12 3 9 4 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （人）（人）（％）（％）（人） （％）（％）（人）（人）（人） （人）（人）

京都府 1,570,667 99,737 6.3 8,768 8.8 71.0 1,452 0.26 2.97 1453 70 346 1,141 1,403
京都市 860,174 19,103 2.2 1,448 7.6 71.6 186 0.28 3.73 0 0 0 411 0
福知山市 47,593 3,414 7.2 354 10.4 81.1 43 0.62 5.93 136 18 118 67 0
舞鶴市 52,596 5,703 10.8 492 8.6 81.1 103 0.12 1.42 0 0 0 93 0
綾部市 22,662 3,196 14.1 328 10.3 45.4 46 0.09 0.91 86 0 0 0 179
宇治市 115,860 8,874 7.7 904 10.2 70.4 132 0.43 4.20 0 0 0 0 268
宮津市 12,905 2,737 21.2 258 9.4 59.7 48 0.07 0.78 55 0 0 0 104
亀岡市 55,040 3,791 6.9 258 6.8 78.7 16 0.08 1.16 0 0 0 0 55
城陽市 49,618 6,560 13.2 616 9.4 80.4 85 0.24 2.60 229 0 0 0 121
向日市 34,363 4,313 12.6 514 11.9 68.9 98 0.26 2.14 0 0 0 0 160
長岡京市 48,343 5,002 10.3 651 13.0 64.7 99 0.34 2.61 177 0 0 205 25
八幡市 45,570 2,984 6.5 269 9.0 66.9 21 0.44 4.83 88 25 63 5 84
京田辺市 39,398 3,262 8.3 226 6.9 77.9 27 0.25 3.54 86 8 78 21 29
京丹後市 37,385 7,598 20.3 561 7.4 67.9 112 0.13 1.78 151 0 0 98 82
南丹市 20,912 3,428 16.4 290 8.5 57.9 33 0.03 0.34 79 0 0 122 0
木津川市 43,222 6,634 15.3 494 7.4 72.7 176 0.26 3.44 116 0 0 0 135
大山崎町 9,354 1,350 14.4 172 12.7 89.5 42 0.67 5.23 0 0 0 18 0
久御山町 9,907 908 9.2 87 9.6 87.4 15 0.88 9.20 32 0 0 4 7
井手町 4,914 463 9.4 42 9.1 73.8 7 0.00 0.00 16 3 13 6 5
宇治田原町 5,863 374 6.4 36 9.6 52.8 9 0.27 2.78 0 0 0 17 0
笠置町 1,086 162 14.9 11 6.8 18.2 1 0.00 0.00 0 0 0 8 1
和束町 2,985 510 17.1 41 8.0 39.0 4 0.20 2.44 1 0 0 25 0
精華町 22,074 2,956 13.4 211 7.1 76.3 50 0.17 2.37 61 14 47 15 35
南山城村 2,125 172 8.1 21 12.2 76.2 11 0.00 0.00 0 0 0 5 0
京丹波町 10,226 2,641 25.8 187 7.1 68.4 27 0.11 1.60 39 2 27 10 49
伊根町 1,623 378 23.3 38 10.1 73.7 9 1.06 10.53 0 0 0 7 3
与謝野町 14,869 3,224 21.7 259 8.0 74.9 52 0.25 3.09 101 0 0 4 61
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％）（％）（人） （％）（％）（人）（人）（人） （人）（人）

滋賀県 823,029 62,975 7.7 3,925 6.2 81.2 614 0.22 3.52 1380 309 902 618 118
大津市 204,920 19,304 9.4 1,190 6.2 85.3 154 0.27 4.37 519 157 361 175 0
彦根市 66,392 3,670 5.5 205 5.6 93.7 50 0.27 4.88 73 21 52 13 0
長浜市 68,451 4,814 7.0 278 5.8 82.0 38 0.17 2.88 125 26 92 50 0
近江八幡市 47,234 3,565 7.5 230 6.5 14.8 31 0.08 1.30 0 0 0 168 28
草津市 72,794 5,220 7.2 319 6.1 85.0 46 0.19 3.13 160 6 15 44 4
守山市 45,282 3,324 7.3 196 5.9 84.2 20 0.18 3.06 99 32 67 27 4
栗東市 36,323 2,746 7.6 187 6.8 87.7 23 0.51 7.49 84 7 77 20 3
甲賀市 54,678 2,563 4.7 176 6.9 90.3 42 0.12 1.70 74 16 58 17 0
野洲市 29,764 1,421 4.8 90 6.3 81.1 4 0.07 1.11 30 6 15 5 12
湖南市 30,909 1,679 5.4 116 6.9 84.5 18 0.18 2.59 41 11 30 3 15
高島市 31,687 2,305 7.3 171 7.4 87.1 47 0.48 6.43 52 5 47 22 0
東近江市 65,548 6,068 9.3 419 6.9 82.3 83 0.13 1.91 0 0 0 27 47
米原市 23,809 2,263 9.5 106 4.7 90.6 12 0.09 1.89 55 15 40 6 4
日野町 13,161 881 6.7 52 5.9 94.2 16 0.23 3.85 16 1 2 3 0
竜王町 7,019 598 8.5 41 6.9 82.9 5 0.17 2.44 10 1 9 7 0
愛荘町 11,605 1,298 11.2 74 5.7 81.1 10 0.15 2.70 28 3 25 13 1
豊郷町 4,248 244 5.7 14 5.7 78.6 0 0.00 0.00 7 2 5 3 0
甲良町 4,561 453 9.9 28 6.2 64.3 6 0.44 7.14 7 0 7 10 0
多賀町 4,644 559 12.0 33 5.9 84.8 9 0.00 0.00 0 0 0 5 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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0
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0
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138 73 23 29 1,028 1 0
0

10 7 5 0 59 0 0
52 20 0 7 283 0
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％）（％）（人） （％）（％）（人）（人）（人） （人）（人）

奈良県 867,668 88,420 10.2 5,857 6.6 75.9 1,000 0.32 4.85 1775 759 548 617 793
奈良市 232,623 32,299 13.9 2,061 6.4 67.7 246 0.33 5.09 641 602 38 154 512
大和高田市 42,667 2,659 6.2 87 3.3 92.0 17 0.08 2.30 44 14 23 6 1
大和郡山市 55,838 4,876 8.7 404 8.3 84.7 65 0.35 4.21 175 17 108 38 24
天理市 37,040 3,217 8.7 195 6.1 84.6 34 0.22 3.59 66 1 3 2 28
橿原市 75,195 9,025 12.0 730 8.1 71.4 131 0.40 4.93 195 45 150 91 118
桜井市 36,652 3,203 8.7 306 9.6 75.8 46 0.66 6.86 128 29 84 72 2
五條市 21,229 2,394 11.3 103 4.3 89.3 20 0.25 5.83 0 0 0 11 0
御所市 18,544 941 5.1 68 7.2 76.5 27 0.32 4.41 9 3 6 6 10
生駒市 73,718 7,302 9.9 457 6.3 81.4 80 0.42 6.78 156 0 0 45 40
香芝市 44,962 1,923 4.3 162 8.4 88.9 39 0.73 8.64 44 0 6 10 8
葛城市 22,074 2,091 9.5 99 4.7 76.8 17 0.33 7.07 25 3 9 23 0
宇陀市 21,515 2,584 12.0 142 5.5 90.1 34 0.15 2.82 61 14 43 13 1
山添村 2,715 770 28.4 35 4.5 80.0 5 0.26 5.71 12 0 1 7 0
平群町 13,049 1,079 8.3 80 7.4 76.3 22 0.09 1.25 28 0 0 19 0
三郷町 14,416 898 6.2 49 5.5 81.6 7 0.11 2.04 16 4 5 7 2
斑鳩町 17,554 1,343 7.7 84 6.3 84.5 26 0.15 2.38 34 0 0 1 12
安堵町 4,864 924 19.0 33 3.6 97.0 7 0.11 3.03 10 0 3 1 0
川西町 5,624 703 12.5 33 4.7 84.8 6 0.14 3.03 12 6 5 2 3
三宅町 4,704 425 9.0 29 6.8 79.3 2 0.24 3.45 9 1 5 5 1
田原本町 19,985 816 4.1 81 9.9 95.1 18 0.49 4.94 25 2 23 4 0
曽爾村 1,185 342 28.9 18 5.3 100.0 3 0.29 5.56 4 1 3 0 0
御杖村 1,351 339 25.1 44 13.0 84.1 7 0.88 6.82 16 2 3 7 0
高取町 4,775 283 5.9 7 2.5 71.4 2 0.00 0.00 0 0 0 2 0
明日香村 3,863 641 16.6 27 4.2 77.8 12 0.16 3.70 0 0 0 6 0
上牧町 14,955 634 4.2 51 8.0 80.4 16 0.47 5.88 16 5 9 4 6
王寺町 14,152 1,288 9.1 84 6.5 59.5 13 0.16 2.38 17 7 10 34 0
広陵町 20,398 1,497 7.3 144 9.6 88.9 41 0.20 2.08 0 0 0 12 4
河合町 12,305 692 5.6 33 4.8 81.8 5 0.29 6.06 0 0 0 6 0
吉野町 5,659 588 10.4 25 4.3 96.0 4 0.17 4.00 10 1 4 1 0
大淀町 11,814 652 5.5 35 5.4 91.4 6 0.15 2.86 13 0 0 3 0
下市町 4,011 271 6.8 31 11.4 67.7 5 0.00 0.00 8 1 7 8 2
黒滝村 580 89 15.3 3 3.4 100.0 2 0.00 0.00 1 1 0 0 0
天川村 1,076 231 21.5 24 10.4 62.5 4 0.43 4.17 0 0 0 9 0
野迫川村 318 85 26.7 6 7.1 83.3 3 0.00 0.00 0 0 0 1 0
十津川村 2,446 567 23.2 41 7.2 53.7 4 0.00 0.00 0 0 0 0 19
下北山村 722 212 29.4 15 7.1 100.0 15 0.00 0.00 0 0 0 0 0
上北山村 407 98 24.1 6 6.1 83.3 1 0.00 0.00 0 0 0 1 0
川上村 1,221 262 21.5 9 3.4 88.9 6 0.00 0.00 0 0 0 1 0
東吉野村 1,462 177 12.1 16 9.0 68.8 2 0.00 0.00 0 0 0 5 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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6 5 1 1 65 0

0
21 16 9 1 36 0 0
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0
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％） （％） （人） （％）（％）（人）（人）（人） （人）（人）

和歌山県 627,385 65,337 10.4 5,943 9.1 61.0 786 0.23 2.51 1000 106 504 1,735 580
和歌山市 231,977 9,046 3.9 1,085 12.0 42.6 72 0.36 3.04 172 0 0 524 99
海南市 35,552 6,189 17.4 794 12.8 62.5 140 0.00 0.00 0 0 0 185 113
橋本市 41,589 6,811 16.4 581 8.5 62.3 100 0.19 2.24 160 18 45 115 104
有田市 19,013 1,984 10.4 223 11.2 74.0 47 0.45 4.04 64 0 64 58 0
御坊市 15,140 1,588 10.5 125 7.9 68.8 13 0.38 4.80 45 0 0 37 2
田辺市 48,991 4,758 9.7 456 9.6 63.8 31 0.19 1.97 119 21 97 145 20
新宮市 19,624 2,164 11.0 174 8.0 31.6 5 0.18 2.30 13 5 8 119 0
紀の川市 40,684 7,568 18.6 657 8.7 61.6 113 0.25 2.89 7 0 0 252 0
岩出市 31,139 4,811 15.5 350 7.3 69.7 33 0.25 3.43 84 16 68 17 89
紀美野町 6,702 1,094 16.3 113 10.3 61.9 11 0.18 1.77 0 0 0 21 22
かつらぎ町 11,943 1,959 16.4 160 8.2 75.0 32 0.15 1.88 50 5 45 27 13
九度山町 3,220 330 10.2 24 7.3 8.3 0 0.00 0.00 0 0 0 0 22
高野町 2,327 199 8.6 13 6.5 0.0 0 0.00 0.00 0 0 0 0 13
湯浅町 8,132 835 10.3 60 7.2 78.3 9 0.12 1.67 23 0 0 13 0
広川町 4,659 716 15.4 67 9.4 74.6 19 0.28 2.99 19 1 18 16 1
有田川町 16,842 2,320 13.8 220 9.5 74.5 54 0.30 3.18 16 2 14 52 4
美浜町 4,903 524 10.7 37 7.1 75.7 1 0.00 0.00 13 0 1 9 0
日高町 4,771 543 11.4 31 5.7 77.4 7 0.37 6.45 14 1 2 1 6
由良町 4,013 622 15.5 50 8.0 64.0 4 0.00 0.00 17 0 17 18 0
印南町 5,554 1,068 19.2 69 6.5 63.8 6 0.19 2.90 24 0 2 25 0
みなべ町 8,207 1,830 22.3 106 5.8 72.6 19 0.11 1.89 28 7 21 28 1
日高川町 6,550 1,321 20.2 75 5.7 69.3 3 0.08 1.33 0 0 0 23 0
白浜町 15,129 1,609 10.6 101 6.3 69.3 10 0.12 1.98 27 9 18 25 6
上富田町 9,429 1,229 13.0 65 5.3 81.5 9 0.41 7.69 20 0 20 8 4
すさみ町 3,162 629 19.9 29 4.6 72.4 4 0.00 0.00 6 3 3 6 2
那智勝浦町 11,321 1,383 12.2 129 9.3 71.3 15 0.51 5.43 38 3 35 4 33
太地町 2,336 329 14.1 32 9.7 84.4 6 0.30 3.13 9 2 7 5 0
古座川町 1,924 445 23.1 47 10.6 70.2 10 0.67 6.38 12 7 5 2 12
北山村 341 82 24.0 0 0.0 0.0 0 0.00 0.00 0 0 0 0 0
串本町 12,211 1,351 11.1 70 5.2 80.0 13 0.30 5.71 20 6 14 0 14
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％）（％）（人） （％）（％） （人）（人）（人） （人）（人）

兵庫県 3,387,512 300,492 8.9 19,266 6.4 67.7 3,228 0.21 3.25 4792 194 699 2,437 3,793
神戸市 924,553 86,926 9.4 4,760 5.5 74.1 611 0.20 3.63 1529 … … 606 625
姫路市 310,883 11,671 3.8 580 5.0 87.1 102 0.24 4.83 0 0 0 75 0
尼崎市 283,958 15,998 5.6 1056 6.6 53.0 162 0.15 2.27 279 0 0 30 466
明石市 178,700 15,628 8.7 1,278 8.2 75.0 203 0.31 3.83 450 … … 110 210
西宮市 284,354 12,471 4.4 994 8.0 78.0 132 0.30 3.82 292 0 0 157 62
洲本市 30,191 4,319 14.3 304 7.0 51.3 51 0.12 1.64 43 5 38 63 85
芦屋市 62,316 8,425 13.5 721 8.6 52.6 84 0.34 4.02 157 0 0 2 340
伊丹市 116,228 11,129 9.6 1,095 9.8 36.3 81 0.21 2.10 169 0 1 0 697
相生市 19,351 2,251 11.6 137 6.1 65.7 25 0.00 0.00 41 0 41 8 39
豊岡市 53,032 8,943 16.9 599 6.7 58.9 81 0.17 2.50 156 0 0 22 224
加古川市 160,128 10,219 6.4 640 6.3 83.1 148 0.35 5.63 171 0 0 108 …
赤穂市 30,537 3,753 12.3 272 7.2 64.3 51 0.16 2.21 48 … … 88 9
西脇市 26,305 2,836 10.8 208 7.3 45.7 37 0.18 2.40 31 3 28 1 112
宝塚市 146,895 17,471 11.9 1180 6.8 65.3 274 0.23 3.39 291 0 0 48 361
三木市 50,624 5,091 10.1 276 5.4 68.1 52 0.22 3.99 75 14 61 10 78
高砂市 55,029 3,483 6.3 234 6.7 74.8 73 0.17 2.56 57 0 0 0 59
川西市 101,656 10,735 10.6 843 7.9 65.4 151 0.34 4.27 141 42 99 170 122
小野市 28,709 2,053 7.2 106 5.2 85.8 26 0.19 3.77 17 1 16 0 15
三田市 67,218 3,923 5.8 173 4.4 54.9 20 0.05 1.16 38 7 31 74 4
加西市 28,565 3,354 11.7 257 7.7 68.9 45 0.27 3.50 63 7 26 75 5
篠山市 26,339 3,333 12.7 216 6.5 56.0 35 0.09 1.39 52 9 43 91 4
養父市 16,252 3,204 19.7 223 7.0 68.2 39 0.09 1.35 33 0 0 45 26
丹波市 41,426 5,967 14.4 360 6.0 69.4 84 0.12 1.94 92 22 50 109 1
南あわじ市 31,287 5,811 18.6 302 5.2 73.5 81 0.22 4.30 52 12 40 65 15
朝来市 20,338 2,966 14.6 190 6.4 65.3 36 0.20 3.16 48 7 41 50 16
淡路市 29,778 3,806 12.8 211 5.5 60.2 47 0.13 2.37 40 14 26 81 3
宍粟市 24,514 3,847 15.7 205 5.3 71.2 58 0.18 3.41 43 11 32 0 59
加東市 23,408 2,799 12.0 136 4.9 75.7 18 0.21 4.41 43 4 39 29 4
たつの市 48,201 6,053 12.6 408 6.7 74.5 105 0.15 2.21 110 0 0 96 8
猪名川町 19,831 4,124 20.8 272 6.6 84.2 92 0.22 3.31 34 0 0 6 37
多可町 14,103 1,727 12.2 114 6.6 39.5 18 0.06 0.88 10 0 0 23 46
稲美町 19,604 1,668 8.5 91 5.5 59.3 14 0.06 1.10 26 13 13 37 0
播磨町 20,298 1,597 7.9 103 6.4 83.5 27 0.13 1.94 23 0 0 17 0
市川町 8,343 1,269 15.2 76 6.0 81.6 21 0.00 0.00 14 3 11 5 9
福崎町 11,346 1811 16.0 80 4.4 70.0 10 0.17 3.75 0 0 0 24 0
神河町 7,715 1247 16.2 58 4.7 77.6 23 0.00 0.00 13 1 12 11 2
太子町 20,556 1927 9.4 108 5.6 70.4 21 0.31 5.56 30 9 16 11 21
上郡町 10,412 1,590 15.3 64 4.0 67.2 9 0.06 1.56 20 0 0 0 21
佐用町 11,959 1342 11.2 65 4.8 75.4 13 0.30 6.15 16 0 0 16 0
香美町 12,293 2441 19.9 166 6.8 69.9 40 0.08 1.20 45 10 35 42 8
新温泉町 10,277 1284 12.5 105 8.2 69.5 28 0.00 0.00 0 0 0 32 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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平成29年度における大腸がん検診受診者数・要精密検査者数・
精密検査受診の有無別人数・偶発症の有無別人数（総数）

　

（ （

）

）

（人） （人） （%） （人）（％）（％）（人） （％）（％） （人）（人）（人） （人）（人）

兵庫県 3,387,512 300,492 8.9 19,266 6.4 42.8 3,228 0.21 3.25 4792 194 699 2,437 3,793
神戸市 924,553 86,926 9.4 4,760 5.5 42.0 611 0.20 3.63 1529 … … 606 625
姫路市 310,883 11,671 3.8 580 5.0 87.1 102 0.24 4.83 0 0 0 75 0
尼崎市 283,958 15,998 5.6 1056 6.6 26.6 162 0.15 2.27 279 0 0 30 466
明石市 178,700 15,628 8.7 1,278 8.2 39.7 203 0.31 3.83 450 … … 110 210
西宮市 284,354 12,471 4.4 994 8.0 48.6 132 0.30 3.82 292 0 0 157 62
洲本市 30,191 4,319 14.3 304 7.0 37.2 51 0.12 1.64 43 5 38 63 85
芦屋市 62,316 8,425 13.5 721 8.6 30.8 84 0.34 4.02 157 0 0 2 340
伊丹市 116,228 11,129 9.6 1,095 9.8 20.9 81 0.21 2.10 169 0 1 0 697
相生市 19,351 2,251 11.6 137 6.1 35.8 25 0.00 0.00 41 0 41 8 39
豊岡市 53,032 8,943 16.9 599 6.7 32.9 81 0.17 2.50 156 0 0 22 224
加古川市 160,128 10,219 6.4 640 6.3 56.4 148 0.35 5.63 171 0 0 108 …
赤穂市 30,537 3,753 12.3 272 7.2 46.7 51 0.16 2.21 48 … … 88 9
西脇市 26,305 2,836 10.8 208 7.3 30.8 37 0.18 2.40 31 3 28 1 112
宝塚市 146,895 17,471 11.9 1180 6.8 40.7 274 0.23 3.39 291 0 0 48 361
三木市 50,624 5,091 10.1 276 5.4 40.9 52 0.22 3.99 75 14 61 10 78
高砂市 55,029 3,483 6.3 234 6.7 50.4 73 0.17 2.56 57 0 0 0 59
川西市 101,656 10,735 10.6 843 7.9 48.6 151 0.34 4.27 141 42 99 170 122
小野市 28,709 2,053 7.2 106 5.2 69.8 26 0.19 3.77 17 1 16 0 15
三田市 67,218 3,923 5.8 173 4.4 32.9 20 0.05 1.16 38 7 31 74 4
加西市 28,565 3,354 11.7 257 7.7 44.4 45 0.27 3.50 63 7 26 75 5
篠山市 26,339 3,333 12.7 216 6.5 31.9 35 0.09 1.39 52 9 43 91 4
養父市 16,252 3,204 19.7 223 7.0 53.4 39 0.09 1.35 33 0 0 45 26
丹波市 41,426 5,967 14.4 360 6.0 43.9 84 0.12 1.94 92 22 50 109 1
南あわじ市 31,287 5,811 18.6 302 5.2 56.3 81 0.22 4.30 52 12 40 65 15
朝来市 20,338 2,966 14.6 190 6.4 40.0 36 0.20 3.16 48 7 41 50 16
淡路市 29,778 3,806 12.8 211 5.5 41.2 47 0.13 2.37 40 14 26 81 3
宍粟市 24,514 3,847 15.7 205 5.3 50.2 58 0.18 3.41 43 11 32 0 59
加東市 23,408 2,799 12.0 136 4.9 44.1 18 0.21 4.41 43 4 39 29 4
たつの市 48,201 6,053 12.6 408 6.7 47.5 105 0.15 2.21 110 0 0 96 8
猪名川町 19,831 4,124 20.8 272 6.6 71.7 92 0.22 3.31 34 0 0 6 37
多可町 14,103 1,727 12.2 114 6.6 30.7 18 0.06 0.88 10 0 0 23 46
稲美町 19,604 1,668 8.5 91 5.5 30.8 14 0.06 1.10 26 13 13 37 0
播磨町 20,298 1,597 7.9 103 6.4 61.2 27 0.13 1.94 23 0 0 17 0
市川町 8,343 1,269 15.2 76 6.0 63.2 21 0.00 0.00 14 3 11 5 9
福崎町 11,346 1811 16.0 80 4.4 70.0 10 0.17 3.75 0 0 0 24 0
神河町 7,715 1247 16.2 58 4.7 55.2 23 0.00 0.00 13 1 12 11 2
太子町 20,556 1927 9.4 108 5.6 42.6 21 0.31 5.56 30 9 16 11 21
上郡町 10,412 1,590 15.3 64 4.0 35.9 9 0.06 1.56 20 0 0 0 21
佐用町 11,959 1342 11.2 65 4.8 50.8 13 0.30 6.15 16 0 0 16 0
香美町 12,293 2441 19.9 166 6.8 42.8 40 0.08 1.20 45 10 35 42 8
新温泉町 10,277 1284 12.5 105 8.2 69.5 28 0.00 0.00 0 0 0 32 0
注： 「…」については対象者が未把握のものである。
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協賛団体様　一覧

後援 ： 和歌山県 ・ 和歌山市 ・ 和歌山県医師会 ・ 和歌山市医師会

資金協賛企業
　エーザイ株式会社
　カイゲンファーマ株式会社
　第一三共株式会社

共催企業
　キャノンメディカルシステムズ株式会社
　富士フイルムメディカル株式会社
　ミヤリサン製薬株式会社

広告企業
　アステラス製薬株式会社
　アストラゼネカ株式会社
　アッヴィ合同会社
　EAファーマ株式会社
　エーザイ株式会社
　MSD株式会社
　オリンパス株式会社
　カイゲンファーマ株式会社
　キャノンメディカルシステムズ株式会社
　ギリアド・サイエンシズ株式会社
　ゼオンメディカル株式会社
　株式会社大黒
　大正製薬株式会社
　大鵬薬品工業株式会社
　武田薬品工業株式会社
　中外製薬株式会社
　株式会社　ツムラ
　帝人ヘルスケア株式会社
　バイエル薬品株式会社
　ビオフェルミン製薬株式会社
　伏見製薬株式会社
　マイランEPD合同会社
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